Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Diplomová práce

Bc. Jana Horáčková

Dalitská literatura a její úloha v dalitském hnutí

Dalit literature and its role in the dalit movement

Praha 2011

Mgr. Pavel Hons, Ph. D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala především Mgr. Pavlu Honsovi Ph. D. za vedení práce a poskytnutí mnoha materiálů a podnětů ke zpracování tématu. Spolu s ním děkuji i PhDr. Dagmar Markové, CSc. za možnost nahlédnout do jejich dosud nevydaného rukopisu. V neposlední řadě patří velký dík mým rodičům, kteří mě během celého studia podporovali.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 29.4.2011

.....

podpis

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá postavením dalitské literatury v dalitském hnutí. V úvodu jsou shrnuty informace o indickém kastovním systému a systému nedotýkatelnosti a dále přehled nejvýznamnějších bodů historie dalitského hnutí. V rámci přehledu historie jsou zmíněny okamžiky významné též pro dalitskou literaturu. Stěžejní část práce tvoří informace o dalitské literatuře. Dalitská literatura je stručně popsána historicky, rozdělená na jednotlivé regiony (maráthská, telugská, tamilská, hindská a gudžarátská).

Dále se autorka zabývá problematikou spojenou s klasifikací dalitské literatury, jako je např. její vztah k afro-americké literatuře, jíž se dalitští autoři nechali inspirovat, kdo je považován za autora dalitské literatury, jak je přijímána kritiky či její jazyková stránka. Obsáhlá je kapitola týkající se rozboru dalitské literatury z tematického hlediska, kde autorka popisuje časté či významné syžety a ukazuje na nich spojitost této literatury s dalitským hnutím. Na konkrétních příkladech z dalitských děl uvádí jednotlivé motivy vypovídající o charakteru dalitské literatury. Samostatná kapitola je věnována tématu žen v dalitské literatuře, které je zvláště v poslední době aktuální. V závěru dochází ke shrnutí celé tematiky, zdůraznění těch nejvýznamnějších bodů a nastínění možností pro další výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

dalitské hnutí, dalitská literatura, nedotýkatelní, soupisné kasty, kastovní systém, B. R. Ambédkar, Báma, indická literatura

ABSTRACT

The thesis deals with dalit literature and its role in the dalit movement. In the preface it summarizes information about indian caste system, untouchability and outlines the history of the dalit movement. It tries to highlight certain important points within the history of dalit movement that were significant for the evolvement and development of the dalit literature.

Then it goes onto the dalit literature itself. The brief historical depiction is divided into parts based on geographic and lingual regions (Marathi, Telugu, Tamil, Hindi and Gujarati).

Further the author deals with classification of dalit literature and its relation with afro-american literature. She poses and tries to answer the question of who in fact is the dalit writer, how is dalit literature received by literature critics and briefly also mentions its language specificities. In the analysis of dalit literature motives the author describes significant and frequent storylines and shows the connection of literature and dalit movement. Specific examples taken from dalit works point out particular motives and nicely illustrate the character of this literature. Separate chapter deals with recently current theme of women in dalit literature. In conclusion author offers summary of the whole theme, emphasizes its most important points and outlines possibilities for further research.

KEY WORDS

dalit movement, dalit literature, untouchables, scheduled castes, caste system, B. R. Ambedkar, Bama, indian literature

OBSAH

ÚVOD 7
1. O KASTÁCH V INDII 10
2. NEDOTÝKATELNÝ, DALIT NEBO HARIDŽAN? 13
3. KAPITOLY Z DĚJIN DALITSKÉHO Hnutí 15
3.1 DALITÉ A MARXISMUS 24
4. HISTORIE DALITSKÉ LITERATURY 27
4.1 TELUGSKÁ LITERATURA 33
4.2 TAMILSKÁ LITERATURA 34
4.3 HINDSKÁ LITERATURA 37
4.4 GUDŽARÁTSKÁ LITERATURA 38
5. DALITÉ A AFRO-AMERICKÁ LITERATURA 40
6. KDO JE DALITSKÝ AUTOR? 42
7. KRITIKY DALITSKÉ LITERATURY 44
8. JAZYKOVÁ STRÁNKA DALITSKÉ LITERATURY 47
9. ROZBOR DALITSKÝCH DĚL 49
9.1 ŽÁNRY 49
9.2 TÉMATA 50
10. ŽENY V DALITSKÉ LITERATUŘE 64
10.1 BÁMA 66
ZÁVĚR 70
POUŽITÁ LITERATURA 73

ÚVOD

Slovní spojení „kastovní systém“ má většina lidí automaticky spojeno s Indií a je pravda, že tento aspekt patří u indické společnosti k jednomu z nejtypičtějším. Představy laické veřejnosti o kastovním systému bývají ale velmi často dosti zkreslené a jsou opředené různými mýty. Cílem mé práce však nebude popis kastovního systému jako celku ani vyvracení těchto mýtů. Rozhodla jsem se zaměřit pozornost na jednu konkrétní sociální skupinu stojící na pomyslném žebříčku kast nejnižší, totiž na nedotýkatelné a jejich literaturu. Vzhledem k šíři celého tématu a možnostem, jaké skýtá, je třeba si konkrétněji vymezit tematický okruh, jímž se budu zabývat, a vyloučit aspekty, které nejsou pro téma tolik podstatné.

Problematika života dalitů je hojně diskutované téma již desetiletí. Nedotýkatelnosti si všímají i některé světové humanitární organizace (např. Human Rights Watch) a je zkoumána mnoha odborníky po celém světě. Problematika nedotýkatelnosti zahrnuje velice široké spektrum témat, které by se ale dalo rozdělit na tři hlavní okruhy, totiž na nedotýkatelné a jejich postavení v kastovním systému, politiku dalitů (zahrnující dalitské hnutí) a dalitskou literaturu, přičemž jednotlivé okruhy se mohou vzájemně prolínat. Ve své práci se vzhledem k jejich provázanosti dotknu všech třech okruhů, nicméně stěžejní část práce bude tvořit právě dalitská literatura.

Postupovat budu od nejobecnějších aspektů. V prvních dvou kapitolách by tedy mělo dojít k seznámení se s kastovním systémem, nejvýznamnějšími kastami z řad nedotýkatelných a jejich stručnou charakteristikou, následně pak k vymezení některých pojmů, s nimiž se budeme dále setkávat (např. dalit, scheduled castes, depressed classes apod.).

Co se týče dalitského hnutí, jemuž bude věnována třetí kapitola, půjde o krátký přehled jeho historie. Není možné zde obsáhnout veškeré aspekty hnutí, neboť celé 20. století bylo skutečně bohaté na události, které se jej nějakým způsobem týkaly. Zároveň se setkáme s problémem vymezení samotného počátku dalitského hnutí. Jeho historii pro účely této práce zredukuji pouze na shrnutí nejvýznamnějších událostí a osob od poloviny 19. století do současnosti. Zvláštní důraz by měl být kladen na přijatá opatření a kroky, které vedly k posílení dalitské komunity či k rozvoji dalitské literatury.

Jedním ze zajímavých témat souvisejících jak s dalitským hnutím, tak s literaturou je jejich vztah k některým ideologiím. Nejvýraznějšími ideologiemi či filozofiemi, s nimiž přišli dalité do kontaktu nebo s nimiž mají některé společné body, jsou buddhismus, marxismus a severoamerické hnutí afro-američanů. Vztah dalitského hnutí k buddhismu je zřejmý vzhledem k historickým událostem (konverze B. R. Ambédkara k buddhismu). Dalité, kteří se ale rozhodli přiklonit spíše k buddhismu, si vytvořili vlastní neo-buddhistickou komunitu s vlastní literaturou, a proto toto téma nebudu v práci dále rozvádět. Marxismus je úzce spjat s dalitským hnutím a jsou zde určité prvky, které považuji za zajímavé či je vhodné je zmínit. Z toho důvodu je mu v rámci přehledu historie dalitského hnutí věnována samostatná podkapitola. Styčné plochy s marxismem se najdou také v rámci dalitské literatury, avšak pro tu bylo poněkud významnější afro-americké hnutí, které je proto jako podkapitola zahrnuto v rámci přehledu dalitské literatury.


[…]


Dalitská literatura ale neměla vliv jen na dalitské hnutí. Velký přínos znamenala také pro indickou literaturu obecně. Ten spočívá především v novém pohledu na svět. Autoři pocházejí ze zcela jiné sociální vrstvy než ti, kteří psali doposud, svou aktivitou ohrozili dominantní postavení bráhmánů v literatuře. Nové stylistické i jazykové postupy, alternativní pohled na společnost a nové zážitky, to vše vnesli dalité do světa klasické indické literatury. Jako většina nových směrů, nesetkali se dalité okamžitě s nadšeným přijetím. Jejich cesta k určité „popularitě“ rozhodně nebyla snadná, o to výraznější však dalitská literatura je.

¹²¹ Sharma 2006, s. 45.

Na počátky v poezii navázala prozaická díla, která teprve probudila skutečný zájem veřejnosti. Autobiografická díla pak dodala textům autenticitu. Z děl je cítit stud, zlost, smutek i naděje. Jedná se o vzácné náhledy na otázku dalitské identity, kterou si pokládají sami dalité. Ve své práci jsem se pokusila shrnout téma dalitské literatury nejen z historického hlediska, ale také především z hlediska tematického. Při obecné klasifikaci dalitské literatury a jejích autorů jsme zjistili, že otázka identity dalitského autora zůstává otevřená a některá díla nedalitských autorů bychom tedy do dalitské literatury mohli zařadit. Přesto jsem se ale v práci držela spíše děl samotných dalitů.

Proti dalitům stáli ještě literární kritici, jejichž názory byly přiblíženy v sedmé kapitole práce. Nesouhlasné reakce kritiků vůči dalitské literatuře vyvolaly u dalitských autorů potřebu nových estetických standardů. Vlastnosti, které kritici dalitské literatuře vytýkaly, souvisely úzce s dalitským hnutím. Byla to především přílišná plamennost, agitační ráz či nedostatek objektivity při kritice vyšších kast. Je však nutné podotknout, že s tímto postojem kritiků souhlasili i někteří autoři. Např. Imaijam nesouhlasil s tím, aby se dalitská literatura stala platformou dalitského hnutí. Je pro oddělování politiky a literatury, v jeho dílech tedy mnoho plamenných řečí nenajdeme. Soustředil se spíše na zaznamenání kulturního prostředí, v němž dalité žijí, a jejich folkloru. To považoval za stejně významné jako snahy o emancipaci dalitů. Do protikladu k Imaijamovi lze postavit tamilskou autorku Bámu, jejíž díla mají silně revoluční nádech. Ona sama považuje politiku za významnou součást dalitské literatury a naopak literaturu za součást hnutí. Svou literaturu využívá k upozorňování na problémy v dalitské společnosti a apeluje pro jejich nápravu.

Co se týče jazykové stránky dalitské literatury, rozhodně zde nebylo téma zcela vyčerpáno. Považovala jsem za vhodné upozornit na jeden z charakteristických aspektů dalitské literatury a některá jazyková specifika alespoň nastínit, pro ucelený pohled, což, dle mého názoru, pro práci tohoto rozsahu a zaměření stačí.

Tematická rovina dalitských děl se ukázala také jako velmi rozsáhlá oblast ke zkoumání. Vybírala jsem témata, která se objevují skutečně často a mají výpovědní hodnotu o charakteru dalitské literatury. Zároveň ukázky, jimiž byly jednotlivé oddíly doplněny, byly zvoleny z děl, která patří k významnějším a přestože obsahují náměty časté i v jiných dílech, neupadají do stereotypu. Ukázal se zde také vliv dalitského hnutí

ilustrovaný např. kladením důrazu na vzdělávání či apelováním na jednotu dalitské komunity. Viděli jsme, že obvinění kritiků z nedostatečně objektivitý dalitských děl někteří autoři popírají, když se zaměřují nejen na diskriminaci dalitů ze stran vyšších kast, ale také na problémy v rámci své vlastní komunity. Již zmíněná roztržštěnost, boje mezi jednotlivými dalitskými kastami nebo nadřazenost některých dalitských předáků, to jsou aspekty, jimž se dalitští autoři ve svých dílech také věnují, neboť cítí, že vnitřní problémy narušují snahy vyvíjené v dalitském hnutí.

Velmi zajímavým bodem dalitské literatury je zobrazení dětí a jejich pohledu na dalitskou problematiku. Toto téma jsem zmínila v přehledu častých syžetů v rámci dalitských děl, nicméně by se jistě dalo rozvést daleko šřeji. Stejně tak kapitola „Ženy v dalitské literatuře“ slouží jako nástin tohoto tematického okruhu a patří k částem, kterým by bylo možné se dále a hlouběji věnovat.

V této práci jsem se pokusila shrnout to nejvýznamnější z dalitské literatury v propojení s dalitským hnutím. Již od začátku je nesporné, že literatura i hnutí se vzájemně ovlivňují. Tím, že Ambédkar nepůsobil jen na politické rovině, ale vytvořil základ jakési nové filozofie, ovlivnil mnoho autorů, kteří jeho myšlenky začali zapojovat do svých děl. Tento jev je shodný např. s marxismem, který též jako filozofický směr dodal literatuře nový ráz. Z hlediska literatury jsem shrnula nejvýraznější syžety dalitských děl a také na nich jsem ukázala, jak je literární svět s dalitským hnutím provázaný.

Práce se dotýká mnoha oblastí, které by se daly zkoumat více do hloubky. Mohla by tedy sloužit jako odrazový můstek pro další výzkum či rozbor jednotlivých bodů tématu.
