## Posudek diplomové práce:

### **Horáčková Jana, Dalitská literatura a její úloha v dalitském hnutí**

Diplomová práce, FF UK, Praha 2011.

vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

#### Posudek školitele:

Jana Horáčková se během svého studia zajímala především o tamilskou literaturu, a proto si, stejně jako v případě práce bakalářské, vybrala pro svou diplomovou práci téma právě z této oblasti. Ovšem na rozdíl od bakalářské práce, ve které se Jana Horáčková zaměřila na starotamilskou literaturu období sangamu, v diplomové práci rozebírá literaturu současnou.

Dalitská literatura představuje nový a velice svérázný proud, který vyvolává jak v Indii, tak v zahraničí, velmi rozdílné reakce. I přesto, nebo možná právě proto, se dosud neobjevilo mnoho seriózních děl k tomuto tématu. K jejich malému množství jistě přispívá i relativní mladost tohoto písemnictví. V české literatuře se dosud objevily pouze tři drobné překlady a dva krátké články. Z tohoto hlediska je to tedy téma vhodně zvolené.

Studentka v úvodu práce nastiňuje historii dalitského hnutí a poukazuje na některé události, které měly na formování dalitské literatury bezprostřední vliv. Je to zejména souvislost s hnutím afro-američanů, jejichž literaturou byli dalité inspirováni. Všimá si také marxistické ideologie, která hrála ve formování názoru mnoha dalitských předáků významnou roli. Dále uvádí stručnou historii nejvýznamnějších proudů dalitské literatury podle regionální/jazykové příslušnosti, tedy tamilské, hindské, telugské a gudžarátské. Důležitou kapitolou je i estetika dalitské literatury. Konkrétní díla (ať už v překladu nebo v originále) jsou rozebrána v kapitole 9, kde autorka mapuje nejčastější témata a žánry dalitské literatury. V krátkosti si všimá také jazykové stránky těchto děl a v závěru práce pak ženských autorek, v případě tamilštiny zastoupené především spisovatelkou Bámou.

Z hlediska obsahu a struktury tedy práci nelze nic vytknout, autorka se dotkla všech důležitých aspektů, práce vyhovuje také po stránce formální. Jana Horáčková se snažila opatřit si všechny důležité zdroje, pravidelně konzultovala svůj postup se školitelem a zapracovávala jeho připomínky. Tato pečlivost však má v tomto případě i svou negativní stránku neboť nedovolila diplomantce, aby více projevila svůj úsudek, a aby se alespoň částečně odpoutala od nejčastěji uváděných názorů a teorií a vtěsnila tak do diplomové práce něco více svého. I přes tuto výtku navrhuji hodnocení: výborně.

Pavel Hons 11.05.2011

## Oponentský posudek na diplomovou práci

Název: **Dalitská literatura a její úloha v dalitském hnutí**
Autor : **Jana Horáčková**
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.
Oponent: Mgr. Vlastimil Blecha

Předložená diplomová práce má rozsah 82 normostran a je rozdělena na deset kapitol, Úvod a Závěr. Práce je zpracována převážně kompilační metodou na základě odborné literatury a textové analýzy děl dalitských autorů. Charakter práce je popisný, autorka si v ní klade za cíl utřídění dostupných informací o dalitské literatuře a jejím vztahu a významu pro emancipační sociální a politická hnutí dalitů. Z formálního hlediska práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a obsahuje veškeré požadované náležitosti (poznámkový aparát, seznam literatury, abstrakt). Práce je technicky a esteticky kvalitně zpracovaná a až na drobné výjimky (strana 21, 5. řádek letopočet konference v Mahadu uveden jako „1927“, správně 1972) se v ní neobjevují chyby či překlepy.

V prvních třech kapitolách autorka představuje kastovní systém, jeho historický vývoj, pozici dalitů v tomto systému, vztah mezi kastovním systémem a indickým státem a velmi přehledným způsobem přibližuje vznik a vývoj politických hnutí za emancipaci dalitů. Seznámení s nejvýznamnějšími dalitskými literaturami v Indii (v telugském, tamilském, hindském a gudžarátském jazyce) je obsahem čtvrté kapitoly. Kapitoly pět, šest a sedm jsou věnovány často problematizovaným otázkám v souvislosti s dalitskou literaturou – její podobností a inspirací afroamerickou literaturou, autenticitě autorů jako základní podmínce pro psaní dalitské literatury a kritikám vznášeným vůči dalitské literatuře. Práce s jazykem u dalitských autorů je pojednána v kapitole osm. Devátá kapitola pojednává o typických žánrech a tématech reflektovaných dalitskými autory, desátá kapitola si všímá významu žen a genderové problematiky pro dalitskou literaturu. Kapitoly osm, devět a deset jsou doplněny řadou příkladů a citací z děl dalitských autorů, vzhledem k oborovému zaměření autorky převážně z tamilštiny. Členění práce pokládám za šťastné a myslím, že vzhledem k rozsahu práce se autorce podařilo podat velmi koncizní přehled většiny hlavních témat diskutovaných v souvislosti s dalitskou literaturou.

Styl práce odpovídá odbornému popisu, je povětšinou psána srozumitelnou a čtivou češtinou. V několika málo případech jsou však zvolené formulace poněkud neobratné (strana 36: „*Tamilové měli snadný přístup k překladům dalitské literatury z ostatních indických jazyků, zatímco opačným směrem tento obchod nefungoval.*“ – spíše výměna, inspirace či ovlivnění) či nepřesné (strana 34: „*Od počátku 20. století v Tamilnádu působila strana Justice Party pod vedením E. V. Rámasámiho.*“ – Ve skutečnosti E. V. Rámasámi Nájakkar vedl stranu až od roku 1938, zatímco strana fungovala již od roku 1916).

Kritické výhrady mám také k některým tvrzením, která jsou poněkud zjednodušená či nedostatečně vysvětlená, spíše než nepravdivá. Například na straně 18 autorka tvrdí, že „[Perijár] *Původně byl aktivním členem Kongresu, nesouhlasil ale s Gándhího názory. Byl pro radikálnější řešení a nechtěl žádné kompromisy.*“ Není zde vysvětleno s jakými Gándhího názory Perijár nesouhlasil, ani jaké radikálnější řešení zastával. Podobně na straně 32 se píše: „*Po Bágúlův výstupu na shromáždění v Mahadu v roce 1972, který bývá označován za milník ve vývoji dalitské literatury...*“ aniž by bylo vysvětleno, čím byl Bágúlův výstup tak zásadní, že je považován za milník. Doporučuji, aby diplomantka rozvedla tato svá tvrzení během ústní zkoušky.

Největší přínos předložené práce vidím v utřídění rozsáhlého materiálu o dalitské literatuře, který se autorce podařilo shromáždit, do jednoduššího celku. Autorka prokázala svou velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu a práce by dle mého názoru po drobných úpravách mohla velmi dobře sloužit jako úvod k četbě dalitské literatury pro studenty, neboť přehledným a srozumitelným způsobem předkládá nejdůležitější aspekty dalitské literatury a zařazuje ji do sociálního a historického kontextu indické společnosti i světové literatury.

Přes shora uvedené drobné výhrady jsem proto přesvědčen, že autorka odevzdala velmi kvalitní práci na aktuální téma a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 22. 5. 2011

Mgr. Vlastimil Blecha \_\_\_\_\_